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Bogota D.C.,17 de Junio de 2024
Doctor

NESTOR IVAN OSUNA PATINO

Ministro

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO
gestion.documental@minjusticia.gov.co

ASUNTO: Traslado de las preguntas No 1, 2, 3 y 4 del radicado 2024423000068942, Proposicion
no.40, problematica del instituto penitenciario y carcelario por instrucciones de la mesa directiva de la
comision segunda de la camara de representantes

Respetado doctor

Por medio de la presente y en atencion a lo dispuesto en el Articulo 21 de la Ley 1437 de 2011,
sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015, de manera atenta trasladamos la solicitud, en los
términos descritos, lo anterior en el marco de sus competencias '

Pregunta No 1. Explique cuales son las principales enfermedades y perfiles epidemiolégicos que sufren
las personas que estan privados de libertad en los centros penitenciarios y carcelarios y en las
estaciones de policias y la UR! y su variacidn en las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024,

Pregunta No 2. ; Cuales son los indicadores y su variacion en las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023 y
2024 de uso de sustancias psicoactivas, enfermedades mentales, suicidios, intentos de suicidio?

Pregunta No 3. $Qué presupuesto tienen para la salud en los centros penitenciarios y carcelarios,
estaciones de policias y la URI y su variacién en las vigencias 2020, 2021, 2022, 2023 y 20247

Pregunta No 4. ;Tiene el Ministerio un diagndstico del estado actual de los centros penitenciarios y

carcelarios, estaciones de. policias y la URI? En el caso de ser afirmativa incluyalo y describa las
principales conclusiones.

Cordialmente,

Firmado
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Comisién Segunda <comision.segunda@camara.gov.co>

TRASLADO PREGUNTAS 1, 2 3Y4- PROPOSICION 040

Comisién Segunda <comision. segunda@camara gov.co> 19 de junio de 2024, 11:39 a.m.
Para: JUANA CAROLINA LONDONO JARAMILLO <juana.londono@camara.gov.co>, Alvaro Mauricio Londofio Lugo HR
<alvaro.londono@camara.gov.co>, Carolina Giraldo Botero HR <carolina.giraldo@camara.gov.co>, Jhon Jairo Berrio Lépez
HR <john.berrio@camara.gov.co>, Luis Miguel Lopez Aristizabal HR <luis.lopez@camara.gov.co>, MARY ANNE PERDOMO
GUTIERREZ <mary.perdomo@camara.gov.co>, Andres David Calle Aguas HR <andres.calle@camara.gov.co>, David
Alejandro Toro Ramirez HR <david.toro@camara.gov.co>, MONICA KARINA BOCANEGRA PANTOJA
<monica.bocanegra@camara.gov.co>, Willian Ferney Aljure Martinez HR <willian.aljure@camara.gov.co>, LUZ AYDA
PASTRANA <luz.pastrana@camara.gov.co>, JORGE RODRIGO TOVAR VELEZ <jorge.tovar@camara.gov.co>, JORGE
DILSON MURCIA OLAYA <jorge.murcia@camara.gov.co>, ERIKA TATIANA SANCHEZ PINTO
<erika.sanchez@camara.gov.co>, Edinson Vladimir Olaya Mancipe HR <edinson.olaya@camara.gov.co>, Elizabeth Jay-
Pang Diaz HR <elizabeth.jay-pang@camara.gov.co>, FERNANDO DAVID NINO MENDOZA
<fernando.nino@camara.gov.co>, Norman David Bafiol Alvarez HR <norman.banol@camara.gov.co>, JHOANY CARLOS
PALACIOS MOSQUERA <jhoany.palacios@camara.gov.co>, Carmen Felisa Ramirez Boscan HR
<carmen.ramirez@camara.gov.co>, ALEXANDER GUARIN SILVA <alexander.guarin@camara.gov.co>, CARMEN SUSANA
ARIAS PERDOMO <susana.arias@camara.gov.co>, JANETH ROCIO CASTANEDA MICAN <jacas20051@yahoo.es>, JUAN
DAVID ROLDAN <roldand454@gmail.com>, ANNY RIVERO <annyrivero@gmail.com>, JHON FREDY FRANCO GIRALDO
<francofuentes2@gmail.com>, ASISTENTE BERRIO <oficina403jjb@hotmail.com>, Utl Alexander Guarin Silva
<utl.alexander-guarin@camara.gov.co>, Utl David Toro Ramirez <utl.david-toro@camara.gov.co>, CARLOS ANDRES
GIRALDO TORO <cagiraldot@gmail.com>, LINA SUAREZ <lina.suar@hotmail.com>, CAROLINA ANTOLINEZ GUZMAN
<caroantolinez@hotmail.com>, PAOLA ANDREA BOTERO MENDEZ <paobm63@hotmail.com>, Andrea Jaidiver Marroquin
Vega <andrea.marroquin@camara.gov.co>, PAOLA FIERRO <paolafi83@hotmail.com>, ORLANDO CETINA CIFUENTES
<orlandoinforma@gmail.com>, Utl Monica Bocanegra Pantoja <utl.monica-bocanegra@camara.gov.co>, SAMUEL ELIAS
GARAVITO GUTIERREZ <sam1garavito@gmail.com>, GUSTAVO GAVIRIA <gustavogaviria2131@gmail.com>, NATHALY
DIAZ <nathalydiazgutierrezabogada@gmail.com>, Ul Jhoany Palacios Mosquera <utl.jhoany-palacios@camara.gov.co>,
JUAN CARLOS RIVERA PENA <juanc.rivera@camara.gov.co>, Utl Edinson Olaya Mancipe <utl.edinson-
olaya@camara.gov.co>, NIDIA GARCIA SANDOVAL <nidiagarcia517@yahoo.com>, Utl Fernando Nifio Mendoza
<utl.fernando-nino@camara.gov.co>, Utl Luis Lopez Aristizabal <utl.luis-lopez@camara.gov.co>, Utl Jorge Tovar Velez
<utl.jorge-tovar@camara.gov.co>, Utl Norman Bariol Alvarez <utl.norman-banol@camara.gov.co>, Utl Carmen Ramirez
Boscan <utl.carmen-ramirez@camara.gov.co>, Utl Mary Perdomo Gutierrez <utl.mary-perdomo@camara.gov.co>, Utl Alvaro
Londofio Lugo <utl.alvaro-londono@camara.gov.co>, Utl Erika Sanchez Pinto <utl.erika-sanchez@camara.gov.co>, Utl
Willian Aljure Martinez <utl.willian-aljure@camara.gov.co>, Utl Juana Londofio Jaramillo <utl.juana-londono@camara.gov.co>,
SILVIO DANIEL VASQUEZ <silvio95daniel@gmail.com>, Primera Vicepresidencia
<primera.vicepresidencia@camara.gov.co>, Presidencia Camara <presidencia@camara.gov. co> dilon77@hotmail.com

Cordial saludo,

Para su informacién y fines pertinentes,

me permito enviar traslado de las presuntas No. 1,2, 3y 4

del cuestionario de la proposicion No. 40 del Ministerio de Salud
al Dr. Nestor lvan Osuna Ministro de Justicia.

JUAN CARLOS RIVERA PENA
Seeretariol
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